
ORIGINALE

Deliberazione del Consiglio Comunale
Numero
del reg.

16 seduta
del

30-04-2020

OGGETTO
Variazioni al Bilancio di Previsione 2020-2022

L'anno duemilaventi il giorno trenta del mese di aprile alle ore 18:30, il Consiglio Comunale si è riunito in
videoconferenza nel rispetto di quanto previsto dalle Disposizioni del Presidente del Consiglio n. prot. 9618 del 21
aprile 2020.

Alla Prima convocazione in sessione Ordinaria che è stata partecipata ai signori Consiglieri a norma di legge,
risultano all’appello nominale:

Galeano Paolo Presente in videoconferenza Favorevole

Carraro Ennio Presente in videoconferenza Favorevole

Spigariol Renata Presente in videoconferenza Favorevole

De Santis Gabriella Presente in videoconferenza Favorevole

Malerba Marco Presente in videoconferenza Favorevole

Cescon Bruno Presente in videoconferenza Favorevole

Carrer Stefania Presente in videoconferenza Favorevole

Paglia Andrea Presente in videoconferenza Favorevole

Marconato Denis Presente in videoconferenza Favorevole

Polo Sergio Presente in videoconferenza Favorevole

Bortoletto Nicolò Presente in videoconferenza Favorevole

Salvati Valeria Assente

Marton Alberto Presente in videoconferenza Astenuto

Giusto Nicola Presente in videoconferenza Astenuto

Berto Luisa Presente in videoconferenza Astenuto

Trabucco Simonetta Presente in videoconferenza Astenuto

Freda Raffaele Presente in videoconferenza Astenuto

Mestriner Stefano - Assessore Presente in videoconferenza ----------------------

Bovo Riccardo - Assessore Presente in videoconferenza ----------------------

Stocco Elena - Assessore Presente in videoconferenza ----------------------

Di Lisi Fabio - Assessore Presente in videoconferenza ----------------------

Errico Susanna - Assessore Presente in videoconferenza ----------------------

Assegnati 17 Presenti   16
in carica 17 Assenti    1

Scrutatori:
Malerba Marco Scrutatore ----------------------

Marconato Denis Scrutatore ----------------------

Giusto Nicola Scrutatore ----------------------

Presiede il Sig. Polo Sergio nella sua qualità di PRESIDENTE DEL CONSIGLIO
Assiste il SEGRETARIO GENERALE Bergamin Antonella
La seduta è Pubblica



IL CONSIGLIO COMUNALE

Udita la relazione sull’argomento svolta dal Sindaco e gli interventi prodotti in sede di discussione,
registrati su supporto magnetico, la cui trascrizione viene riportata nell’allegato sub. B);

Visti i commi 1 e 2 dell’art. 175 del D. Legislativo n. 267/2000, che stabiliscono che “Il bilancio di
previsione può subire variazioni nel corso dell’esercizio di competenza e di cassa sia nella parte prima,
relativa alle entrate, che nella parte seconda relativa alle spese per ciascun degli anni considerati nel
documento” e che “Le variazioni al bilancio sono di competenza dell’organo consiliare salvo quelle previste
dai commi 5-bis e 5-quater”;

Dato atto che con deliberazione n. 90 del 17/12/2019 il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio
di Previsione 2020-2022;

Valutate le richieste pervenute dal Responsabile del Settore IV - Politiche Ambientali e Lavori
Pubblici in merito alla necessità di modificare alcuni stanziamenti di parte corrente, tra i quali, con
particolare riferimento:

- alla rendicontazione finale con segno positivo della gestione esternalizzata dei cimiteri;
- alla necessità di affidare indagini diagnostiche sugli edifici scolastici;
- alla manutenzione ordinaria dei beni patrimoniali;
- alla necessità di maggiori spese per sanificazioni ed avvio nuova gara per servizi di pulizia;

Dato atto che le segnalazioni pervenute sono coerenti con i contenuti del DUP e necessari per la
realizzazione degli obiettivi dell’Ente;

Ritenuto di procedere alle variazioni del Bilancio di Previsione 2020-2022, ai sensi dell’articolo 175
del D.lgs. 267/2000, come riepilogate nell’allegato che costituisce parte integrante ed essenziale della
presente deliberazione (allegato A);

Dato atto che con le variazioni proposte vengono assicurati gli equilibri di bilancio previsti dalla
normativa vigente;

Dato atto che il presente provvedimento è stato esaminato dalla 1̂ Commissione Consiliare
riunitasi in data 25.02.2020;

Visto il parere favorevole espresso dal Collegio dei Revisori, ai sensi del primo comma dell'art. 239
del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, acquisito agli atti;

Visti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile resi dal Responsabile del Servizio
Finanziario, ai sensi dell'art. 49, comma 1, e dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;

Con l’assistenza giuridico-amministrativa del Segretario nei confronti degli organi dell’ente in ordine
alla conformità dell’azione amministrativa alle leggi, allo statuto ed ai regolamenti, in applicazione di
quanto previsto dall’art. 97, comma 2, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;

Richiamato l’art. 78 del Testo Unico degli Enti Locali di cui al D.Lgs. 267/2000 con riferimento alla
previsione sul dovere degli amministratori di “….astenersi dal prendere parte alla discussione ed alla
votazione di delibere riguardanti interessi propri o di loro parenti o affini sino al quarto grado. L’obbligo di
astensione non si applica ai provvedimenti normativi o di carattere generale, quali i piani urbanistici, se non
nei casi in cui sussista una correlazione immediata e diretta fra il contenuto della deliberazione e specifici
interessi dell’amministratore o di parenti o affini fino al quarto grado”;

Visto lo Statuto dell'Ente;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 16 del 30-04-2020  -  pag. 2  -  Comune di Preganziol



Visto il Regolamento di Contabilità;

Visti il DUP ed il Bilancio di Previsione;

Visto l'esito della votazione sotto riportata;

- Consiglieri presenti n. 16
- Consiglieri votanti n. 11
- Voti favorevoli n. 11
- Contrari n.  /
- Astenuti n.  5 (Marton Alberto, Giusto Nicola, Berto Luisa, Freda Raffaele, Trabucco

Simonetta)

D E L I B E R A

di approvare le variazioni al Bilancio di Previsione 2020-2022 comprese nell’allegato che costituisce1.
parte integrante ed essenziale della presente deliberazione (allegato A);

di dare atto che con le variazioni proposte vengono assicurati gli equilibri di bilancio previsti dalla2.
normativa vigente;

di dare atto che la presente deliberazione viene pubblicata mediante affissione all'Albo Pretorio on line3.
per quindici giorni consecutivi.

Con separata votazione palese, espressa per alzata di mano, come sottoriportata:

- Consiglieri presenti n. 16
- Consiglieri votanti n. 11
- Voti favorevoli n. 11
- Contrari n.  /
- Astenuti n.  5 (Marton Alberto, Giusto Nicola, Berto Luisa, Freda Raffaele, Trabucco

Simonetta)

D E L I B E R A

di dichiarare la presente deliberazione, per riconosciuta urgenza, immediatamente eseguibile, ai sensi1.
dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Responsabile del Procedimento: Mazzon Massimo

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 16 del 30-04-2020  -  pag. 3  -  Comune di Preganziol



PARERI EX ARTT. 49 E 147 BIS, COMMA 1 DEL D.LGS. 267/2000 E ART. 3 DEL VIGENTE
REGOLAMENTO DEI CONTROLLI INTERNI

Il sottoscritto Responsabile del Settore II rilascia il proprio parere Favorevole in ordine alla
regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa della
presente proposta di deliberazione-

Addì 23-04-20

IL RESPONSABILE DEL SETTORE II
Bellini Sauro

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario rilascia il proprio parere Favorevole in
ordine alla regolarità contabile della presente proposta di deliberazione-

Addì 23-04-20

IL RESP. DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Bellini Sauro

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 16 del 30-04-2020  -  pag. 4  -  Comune di Preganziol



Letto, approvato e sottoscritto:

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO IL SEGRETARIO GENERALE
Polo Sergio Bergamin Antonella

Atto originale firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 16 del 30-04-2020  -  pag. 5  -  Comune di Preganziol



 COMUNE DI PREGANZIOL

Allegato delibera di variazione del bilancio
Proposta di variazione n.:      14 del: 17-04-2020

Riferimento delibera Consiglio Comunale  del 17-04-2020 n.       12

COMPETENZA CASSA

UNITA' DI VOTO DENOMINAZIONE ANNO
Previsioni

aggiornate alla
precedente delibera

VARIAZIONI
Previsioni aggiornate

alla delibera in
oggetto

Previsioni
aggiornate alla

precedente delibera
VARIAZIONI

Previsioni aggiornate
alla delibera in

oggetto

SPESE
Missione   1 Servizi istituzionali, generali e di gestione

Programma   6 Ufficio tecnico

Titolo    1 Spese correnti 2020            707.477,43             29.000,00            736.477,43            766.212,51             29.000,00            795.212,51

2021            626.365,56             11.600,00            637.965,56

2022            621.868,73             11.600,00            633.468,73

Totale Programma    6 2020            751.866,90             29.000,00            780.866,90            943.505,41             29.000,00            972.505,41

2021            636.365,56             11.600,00            647.965,56

2022            861.868,73             11.600,00            873.468,73

TOTALE MISSIONE    1 2020          3.127.081,36             29.000,00          3.156.081,36          3.382.791,10             29.000,00          3.411.791,10

2021          2.970.129,56             11.600,00          2.981.729,56

2022          3.196.332,73             11.600,00          3.207.932,73

Missione   4 Istruzione e diritto allo studio

Programma   1 Istruzione prescolastica

Titolo    1 Spese correnti 2020            249.814,25              1.000,00            250.814,25            266.024,38              1.000,00            267.024,38

2021            250.130,42                  0,00            250.130,42

2022            249.408,48                  0,00            249.408,48

Totale Programma    1 2020            411.919,73              1.000,00            412.919,73            428.129,86              1.000,00            429.129,86

2021            250.130,42                  0,00            250.130,42

2022            249.408,48                  0,00            249.408,48

TOTALE MISSIONE    4 2020          2.136.551,03              1.000,00          2.137.551,03          2.307.945,17              1.000,00          2.308.945,17

2021          2.079.637,71                  0,00          2.079.637,71

2022          1.030.208,48                  0,00          1.030.208,48

Missione  12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

Programma   9 Servizio necroscopico e cimiteriale

Titolo    1 Spese correnti 2020             35.100,00            -30.000,00              5.100,00             45.529,98            -30.000,00             15.529,98

2021             20.100,00                  0,00             20.100,00

2022             20.100,00                  0,00             20.100,00

Totale Programma    9 2020            262.441,81            -30.000,00            232.441,81            283.923,47            -30.000,00            253.923,47

2021             20.100,00                  0,00             20.100,00

2022             20.100,00                  0,00             20.100,00

TOTALE MISSIONE   12 2020          1.944.880,81            -30.000,00          1.914.880,81          2.170.484,58            -30.000,00          2.140.484,58

2021          1.610.490,00                  0,00          1.610.490,00

2022          1.588.090,00                  0,00          1.588.090,00

TOTALE GENERALE DELLE USCITE 2020         12.015.824,55                  0,00         12.015.824,55         13.274.666,42                  0,00         13.274.666,42

2021         10.092.291,29             11.600,00         10.103.891,29

2022          9.489.604,00             11.600,00          9.501.204,00

Pag.1



 COMUNE DI PREGANZIOL

Allegato delibera di variazione del bilancio
Proposta di variazione n.:      14 del: 17-04-2020

Riferimento delibera Consiglio Comunale  del 17-04-2020 n.       12

COMPETENZA CASSA

UNITA' DI VOTO DENOMINAZIONE ANNO
Previsioni

aggiornate alla
precedente delibera

VARIAZIONI
Previsioni aggiornate

alla delibera in
oggetto

Previsioni
aggiornate alla

precedente delibera
VARIAZIONI

Previsioni aggiornate
alla delibera in

oggetto

ENTRATE
TITOLO    1 Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa

Tipologia  101 Imposte, tasse e proventi assimilati 2020          4.636.000,00                  0,00          4.636.000,00          7.054.293,34                  0,00          7.054.293,34

2021          4.600.000,00             11.600,00          4.611.600,00

2022          4.600.000,00             11.600,00          4.611.600,00

TOTALE TITOLO    1 2020          6.276.000,00                  0,00          6.276.000,00          8.694.293,34                  0,00          8.694.293,34

2021          6.240.000,00             11.600,00          6.251.600,00

2022          6.240.000,00             11.600,00          6.251.600,00

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE 2020         12.015.824,55                  0,00         12.015.824,55         19.424.217,09                  0,00         19.424.217,09

2021         10.092.291,29             11.600,00         10.103.891,29

2022          9.489.604,00             11.600,00          9.501.204,00

Pag.2







 COMUNE DI PREGANZIOL

Allegato delibera di variazione del bilancio
Variazione n.:      14 del: 30-04-2020

Riferimento delibera Consiglio Comunale  del 30-04-2020 n.       16

COMPETENZA CASSA

UNITA' DI VOTO DENOMINAZIONE ANNO
Previsioni

aggiornate alla
precedente delibera

VARIAZIONI
Previsioni aggiornate

alla delibera in
oggetto

Previsioni
aggiornate alla

precedente delibera
VARIAZIONI

Previsioni aggiornate
alla delibera in

oggetto

SPESE
Missione   1 Servizi istituzionali, generali e di gestione

Programma   6 Ufficio tecnico

Titolo    1 Spese correnti 2020            707.477,43             29.000,00            736.477,43            766.212,51             29.000,00            795.212,51

2021            626.365,56             11.600,00            637.965,56

2022            621.868,73             11.600,00            633.468,73

Totale Programma    6 2020            751.866,90             29.000,00            780.866,90            943.505,41             29.000,00            972.505,41

2021            636.365,56             11.600,00            647.965,56

2022            861.868,73             11.600,00            873.468,73

TOTALE MISSIONE    1 2020          3.127.081,36             29.000,00          3.156.081,36          3.382.791,10             29.000,00          3.411.791,10

2021          2.970.129,56             11.600,00          2.981.729,56

2022          3.196.332,73             11.600,00          3.207.932,73

Missione   4 Istruzione e diritto allo studio

Programma   1 Istruzione prescolastica

Titolo    1 Spese correnti 2020            249.814,25              1.000,00            250.814,25            266.024,38              1.000,00            267.024,38

2021            250.130,42                  0,00            250.130,42

2022            249.408,48                  0,00            249.408,48

Totale Programma    1 2020            411.919,73              1.000,00            412.919,73            428.129,86              1.000,00            429.129,86

2021            250.130,42                  0,00            250.130,42

2022            249.408,48                  0,00            249.408,48

TOTALE MISSIONE    4 2020          2.136.551,03              1.000,00          2.137.551,03          2.307.945,17              1.000,00          2.308.945,17

2021          2.079.637,71                  0,00          2.079.637,71

2022          1.030.208,48                  0,00          1.030.208,48

Missione  12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

Programma   9 Servizio necroscopico e cimiteriale

Titolo    1 Spese correnti 2020             35.100,00            -30.000,00              5.100,00             45.529,98            -30.000,00             15.529,98

2021             20.100,00                  0,00             20.100,00

2022             20.100,00                  0,00             20.100,00

Totale Programma    9 2020            262.441,81            -30.000,00            232.441,81            283.923,47            -30.000,00            253.923,47

2021             20.100,00                  0,00             20.100,00

2022             20.100,00                  0,00             20.100,00

TOTALE MISSIONE   12 2020          1.944.880,81            -30.000,00          1.914.880,81          2.170.484,58            -30.000,00          2.140.484,58

2021          1.610.490,00                  0,00          1.610.490,00

2022          1.588.090,00                  0,00          1.588.090,00

TOTALE GENERALE DELLE USCITE 2020         12.015.824,55                  0,00         12.015.824,55         13.274.666,42                  0,00         13.274.666,42

2021         10.092.291,29             11.600,00         10.103.891,29

2022          9.489.604,00             11.600,00          9.501.204,00

Pag.1



 COMUNE DI PREGANZIOL

Allegato delibera di variazione del bilancio
Variazione n.:      14 del: 30-04-2020

Riferimento delibera Consiglio Comunale  del 30-04-2020 n.       16

COMPETENZA CASSA

UNITA' DI VOTO DENOMINAZIONE ANNO
Previsioni

aggiornate alla
precedente delibera

VARIAZIONI
Previsioni aggiornate

alla delibera in
oggetto

Previsioni
aggiornate alla

precedente delibera
VARIAZIONI

Previsioni aggiornate
alla delibera in

oggetto

ENTRATE
TITOLO    1 Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa

Tipologia  101 Imposte, tasse e proventi assimilati 2020          4.636.000,00                  0,00          4.636.000,00          7.054.293,34                  0,00          7.054.293,34

2021          4.600.000,00             11.600,00          4.611.600,00

2022          4.600.000,00             11.600,00          4.611.600,00

TOTALE TITOLO    1 2020          6.276.000,00                  0,00          6.276.000,00          8.694.293,34                  0,00          8.694.293,34

2021          6.240.000,00             11.600,00          6.251.600,00

2022          6.240.000,00             11.600,00          6.251.600,00

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE 2020         12.015.824,55                  0,00         12.015.824,55         19.424.217,09                  0,00         19.424.217,09

2021         10.092.291,29             11.600,00         10.103.891,29

2022          9.489.604,00             11.600,00          9.501.204,00

Pag.2



 
 

1 

Allegato sub B) 

 

Deliberazione di Consiglio Comunale n. 16 del 30.04.2020 

 

OGGETTO: Variazioni al Bilancio di Previsione 2020-2022. 

 

DISCUSSIONE 

(deregistrazione integrale) 

 

Presidente del Consiglio comunale – Polo Sergio: “La parola al signor Sindaco.” 

 

Sindaco Galeano Paolo: “L’ultima delle variazioni che si approvano prima del consuntivo. Comincio a 

enumerare le spese. Per l’anno 2020 maggiori spese per 29 mila euro, queste sono quasi tutte collegate, la 

stragrande maggioranza collegate a interventi di pulizia e sanificazione, quindi sia per la gara delle pulizie 

che per interventi di sanificazione dei locali comunali. A questi si aggiungono 6.500,00 euro per spese 

maggiori di manutenzioni, in parte collegate al Covid, perché 4 mila euro vengono destinati 

sostanzialmente all’acquisto di barriere, separazioni, tutta una serie di dispositivi per rendere sicure le 

postazioni di lavoro, 2.500,00 invece riguardano i sistemi antincendio. Gli ultimi 6.600,00 euro di questi 29 

mila, invece, sono incarichi per indagini diagnostiche per gli edifici scolastici, incarichi professionali per 

l’esecuzione delle indagini sui solai al fine di ottenere un contributo perché è uscito un bando a tal fine. 

Invece nell’annualità 2021/22 c’è una aggiunta di 11.600,00 euro rispettivamente di maggiori spese 

collegato alla gara di pulizie, che ha anche una quota nell’importo che abbiamo visto di 29 mila euro. 

Abbiamo poi un’ulteriore voce con maggiori spese per mille euro per un intervento di manutenzione presso 

le scuole materne. Queste due uscite vengono compensate da un risparmio stimato nella gestione dei 

cimiteri con meno 30 mila euro, nel senso che il gestore, Contarina, aveva fatto una previsione, il 

consuntivo arrivato è leggermente positivo e quindi non dobbiamo mettere noi risorse, ma ne 

accantoniamo qualcuna.  

Sempre poi a finanziamento invece delle maggiori spese, che però ci sono nel 2021 e nel 2022, vengono 

aggiornati, come avevamo già fatto per il 2020, gli importi di IMU e TASI anche per il 2021 e 2022, 

aggiornati con un rialzo di 11.600,00 che va a coprire l’importo per le pulizie che abbiamo visto nelle 

spese.” 

 

Presidente del Consiglio comunale – Polo Sergio: “Non vedo richieste di intervento e neanche dichiarazione di 

voto. Se ci sono. Nessuna richiesta e nessuna dichiarazione di voto, mettiamo quindi in votazione il punto 7 

Variazioni al Bilancio di Previsione 2020-2022.” 

 

Effettuata la votazione, per appello nominale e in forma palese mediante affermazione vocale, si ottiene il 

seguente risultato: 

 

 Presenti: 16 

 Votanti: 11 

 Voti favorevoli: 11 

 Contrari: /  

 Astenuti: 05 

 

Presidente del Consiglio comunale – Polo Sergio: “Il Consiglio approva. Passiamo ora alla votazione per 

l’immediata esecutività del punto 7.” 

 

Effettuata la votazione, per appello nominale e in forma palese mediante affermazione vocale, si ottiene il 

seguente risultato: 

 

 Presenti: 16 



 
 

2 

 Votanti: 11 

 Voti favorevoli: 11 

 Contrari: /  

 Astenuti: 05 

 

Presidente del Consiglio comunale – Polo Sergio: “Il Consiglio approva. Passiamo ora al punto 8 dell’ordine 

del giorno.” 


